UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1398/SNV-CCVC Đồng Tháp, ngày 14 tháng 7 năm 2017

V/v chế độ chính sách đối với người

hợp đồng lao động làm công việc

phục vụ nấu ăn và bảo vệ tại các

Trường mẫu giáo, mầm non

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Căn cứ Nghị định số 68/2000/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2000 của

Chính phủ về thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ

quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp (gọi tắt là Nghị định số

68/2000/NĐ-CP); Thông tư số 15/2001/TT-BTCCBCP ngày 11 tháng 4 năm

2001 của Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) về hướng dẫn

thực hiện Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Thông tư liên tịch số

06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 3 năm 2015 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo - Bộ Nội vụ quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định

mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập

(gọi tắt là Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV).

Ngày 28 tháng 6 năm 2017, Sở Nội vụ phối hợp Sở Tài chính, Sở

Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và cơ quan Bảo

hiểm xã hội Tỉnh thống nhất hướng dẫn như sau:

1. Về việc ký kết hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP:

Đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng

Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Nội vụ rà soát, thẩm định số lượng

người hợp đồng lao động làm công việc phục vụ nấu ăn và bảo vệ tại các cơ sở

giáo dục mầm non công lập theo quy định tại Điều 6 của Thông tư liên tịch số

06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV. Sau đó, tổng hợp trình Uỷ ban nhân dân cấp

huyện phê duyệt.

Trên cơ sở phê duyệt của Uỷ ban nhân dân cấp huyện, Phòng Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn các cơ sở giáo dục mẫu giáo, mầm non thực hiện ký kết hợp

đồng lao động đối với người làm công việc phục vụ nấu ăn, bảo vệ theo quy định

tại Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và được hưởng lương, chế độ chính sách theo

quy định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của

Chính phủ (Đối với các trường hợp nhân viên cấp dưỡng được chuyển xếp lương

nhân viên phục vụ nấu ăn và tiếp tục hưởng chế độ chính sách theo quy định).

2. Về mức đóng: Tổng mức đóng BHXH, BHYT, BHTN thời gian trước

ngày 01/6/2017 là 32,5%, trong đó: Đơn vị sử dụng lao động 22%, Người lao

động 10,5%. Kể từ ngày 01/6/2017 tổng mức đóng là 32%, trong đó: Đơn vị sử

dụng lao động 21,5%, Người lao động 10,5%.

2

3. Về đối tượng đóng:

Trường học là đơn vị sự nghiệp, có các đối tượng thuộc diện bắt buộc

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp gồm:

- Công chức: là người đứng đầu trường công lập, được ngân sách nhà

nước cấp toàn bộ hoặc một phần kinh phí hoạt động. Đối tượng này tham gia

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; không tham gia bảo hiểm thất nghiệp.

- Viên chức và lao động hợp động có thời hạn đủ 03 tháng trở lên (từ

01/01/2018 là lao động hợp động có thời hạn từ đủ 01 tháng trở lên): Đối tượng

này tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp.

4. Về kinh phí: Từ nguồn kinh phí đã được cấp hàng năm.

Sở Nội vụ đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển

khai thực hiện việc xây dựng danh mục vị trí việc làm và định mức số lượng

làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập theo quy định tại

Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV và báo cáo kết quả thực

hiện về Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Cơ quan Bảo hiểm xã hội Tỉnh;

- Giám đốc Sở (thay b/c);

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đ  ký

Nguyễn Văn Thuận

		2017-07-14T13:23:41+0700
	Việt Nam
	Sở Nội vụ<snv@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!